7

[image: image1.jpg]

аДМИНИСТРАЦИЯ  Мышкинского
муниципального РАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«

	»

	2024
	№

Об утверждении Порядка списания имущества,

находящегося в собственности

Мышкинского муниципального района
В соответствии  с пунктом 2  статьи 13 и  пунктом 2 статьи 17  Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 27.04.2018 № 11 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения собственностью Мышкинского муниципального района»,

                                                                                                                                                                                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок списания имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского муниципального района                                                   О.В. Минаева
                                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением Администрации

Мышкинского муниципального района

                                                                                             от «______»_________ 2024  №_____
Порядок
списания имущества, находящегося в собственности

Мышкинского муниципального района

  11. Порядок списания имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района (далее – Порядок), определяет процедуру списания имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района (далее – основные средства), и закрепленного:

- на праве хозяйственного ведения - за муниципальным унитарным предприятием Мышкинского муниципального района (далее - предприятие);

- на праве оперативного управления -  за муниципальным учреждением Мышкинского муниципального района (бюджетным, автономным, казенным) (далее - учреждение), муниципальным казенным предприятием Мышкинского муниципального района (далее - казенное предприятие), структурным подразделением Администрации Мышкинского муниципального района, обладающим правами юридического лица (далее – структурное подразделение).

2. Списанию в соответствии с настоящим Порядком подлежат основные средства, включенные  в  Реестр муниципального имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района (далее - Реестр).
Предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение в соответствии с Порядком осуществляют списание основных средств, закрепленных за ними в установленном порядке или приобретенных за счет средств, выделенных им учредителями от имени Мышкинского муниципального района, в чьем функциональном подчинении  они находятся, на приобретение этого имущества, независимо от их стоимости.

Остальные основные средства предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение вправе списывать с бухгалтерского учета самостоятельно.

3. Разрешение о списании основных средств принимается Администрацией Мышкинского муниципального района в форме постановления. Разработчиком проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района (далее – постановление) является Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района (далее - Комитет).

Порядок, сроки согласования и подписания проекта постановления определяются Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным распоряжением Администрации Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
4. Предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение направляют в Комитет письменное обращение на списание объекта  основных средств (движимого или недвижимого имущества) по установленным формам, приведенным в приложении к  настоящему Порядку (на бумажном носителе), в соответствии с видом имущества, подлежащего списанию  (далее - обращение).
К обращению прилагаются следующие документы:
- копия приказа руководителя предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения  о создании постоянно действующей  комиссии  по поступлению и выбытию  активов (далее - комиссия) для определения целесообразности списания основных средств, в связи с:

      - прекращением использования имущества вследствие его физического или морального износа при отсутствии перспектив продажи или возобновления использования;

         - физическим выбытием имущества в связи с его утратой, стихийным бедствием, пожаром, аварией и другими чрезвычайными ситуациями;

        -  истечением нормативно допустимых сроков или других предельных параметров эксплуатации имущества, в результате чего его использование становится невозможным. Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом руководителя предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения. В случае отсутствия у членов комиссии специальных знаний, для участия в работе комиссии приглашаются эксперты;
-   копия акта обследования  основных средств, подлежащих списанию, составленного комиссией,  утвержденного руководителем предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения, с указанием данных, характеризующих основные средства (дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, год выпуска, дата изготовления или постройки, дата ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная стоимость и сумма начисленной амортизации, проведенные переоценки, ремонты, причины выбытия с их обоснованием, состояние основных частей, деталей узлов, конструктивных элементов);
- заключение или дефектная ведомость (акт) ремонтных организаций о невозможности дальнейшей эксплуатации (при списании электрооборудования, компьютерной техники и иных приборов бытовой техники);

- копия паспорта транспортного средства, паспорта самоходной машины (при списании автомототранспортного средства и других видов самоходной техники);
- копия диагностической карты или экспертного заключения (акта) о техническом состоянии автомототранспортного средства (при списании автомототранспортного средства);

- копия технического плана или кадастрового паспорта на объект недвижимого имущества, подлежащий списанию (при списании объекта недвижимого имущества).
В случае необходимости при рассмотрении обращения предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения Комитет запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие документы:

           - информацию о том, относится ли объект недвижимого имущества к объекту культурного наследия (памятнику истории и культуры) народов Российской Федерации от Государственной службы охраны объектов культурного наследия Ярославской области;
-  копию свидетельства о регистрации прав на объект недвижимости или выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, подлежащий списанию (при списании объекта недвижимого имущества) от Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области;
- выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (земельный участок), на котором расположен объект недвижимого имущества от Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области;

 -  документ, подтверждающий наличие соответствующего права балансодержателя на земельный участок (при списании объекта недвижимого имущества) от Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области;
- справку об отсутствии проживающих граждан, при списании объектов  специализированного жилищного фонда от Управления Министерства внутренних дел России по Ярославской области.

  При списании объекта основных средств в связи с их утратой, стихийными бедствиями, пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями, предприятием, казенным предприятием, учреждением, структурным подразделением дополнительно представляются:
-  копия вступившего в законную силу судебного решения, подтверждающего факт утраты  вследствие кражи, повреждения, пожара, аварии и других чрезвычайных ситуаций объекта основных средств;

- объяснительная записка руководителя предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения о причинах утраты имущества с указанием сведений о возмещении виновными лицами ущерба в установленном законодательством порядке;
- копия акта служебного расследования о дорожно-транспортном происшествии, составленного в произвольной форме предприятием, казенным предприятием, учреждением, структурным подразделением, с  целью установления обстоятельств аварии, причин, которые привели к дорожно-транспортному происшествию и виновника события, постановление следственных органов о возбуждении или прекращении уголовного дела, копия извещения о дорожно-транспортном происшествии, выданного страховщиком, в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных должностных лиц, либо иного документа о дорожно-транспортном происшествии, предусмотренного законодательством Российской Федерации (при списании автомототранспортного средства и других видов самоходной техники, пришедших в негодность вследствие дорожно-транспортных происшествий);
- иные документы, подтверждающие факт утраты имущества.

Обращение предприятия, казенного предприятия, учреждения должно быть согласовано с Администрацией Мышкинского муниципального района или со структурным подразделением Администрации Мышкинского муниципального района, в функциональном подчинении которого находится предприятие, казенное предприятие, учреждение.
Обращение структурного подразделения должно быть согласовано с должностным лицом Администрации Мышкинского муниципального района, в чьем в функциональном подчинении оно находится.
5. Комитет в день поступления обращения с приложенными к нему документами, представленных предприятием, казенным предприятием, учреждением, структурным подразделением, регистрирует их, проводит проверку предоставленных документов в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка и сверку предоставленных данных по  объекту основного средства, подлежащего списанию, с данными Реестра.
В случае соответствия обращения с приложенными к нему документами, представленных предприятием, казенным предприятием, учреждением, структурным подразделением требованиям  пункта 4 настоящего Порядка, Комитет в течение 3 рабочих дней со дня окончания  визуального осмотра  объекта основных средств, подготавливает проект постановления о разрешении на списание объекта основных средств и направляет его на согласование в установленном порядке со структурными подразделениями Администрации Мышкинского муниципального района. Сроки согласования проекта постановления и его  подписания определяются Регламентом Администрации Мышкинского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 01.03.2019 № 7 «Об утверждении Регламента Администрации Мышкинского муниципального района».
При выявлении фактов несоответствия, представленных предприятием, казенным предприятием, учреждением, структурным подразделением документов, предоставление неполного пакета документов, или предоставление обращения по списанию объекта основных средств, не в соответствии с типовой формой, согласно требованиям, указанным в пункте 4 Порядка,  а также несоответствия сведений об объекте основных средств информации, содержащейся в Реестре, Комитет в течение 5 рабочих дней, со дня получения документов на списание  объектов основных средств, возвращает предприятию, казенному предприятию, учреждению, структурному подразделению представленные документы с указанием причин возврата.
После приведения данных на объекты основных средств, стоящих на балансе предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения в соответствии с требованиями, указанными в пункте 4 Порядка, а также соответствия сведений об объекте основных средств информации, содержащейся в Реестре предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение направляет вновь в Комитет письменное обращение с приложением документов, указанных в пункте 4 Порядка.
6. Ведущий специалист Комитета в течение 5 рабочих дней со дня получения документов на списание  объекта основных средств, проводит визуальный осмотр имущества, подлежащего списанию. При визуальном осмотре объекта основных средств Комитет сверяет данные о состоянии, с предоставленными данными акта обследования объекта основных средств, подлежащего списанию, составленного комиссией, утвержденного руководителем предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения.
В случае если:

- данные,  предоставленные в акте обследования объекта основных средств, подлежащего списанию, составленного комиссией, утвержденного руководителем  предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения не соответствуют  данным осмотра объекта основных средств, Комитет в течение 3 рабочих дней со дня  окончания осмотра  объекта основных средств, подготавливает и направляет уведомление об отказе в выдаче разрешения о  списании  объекта основного средства и направляет в адрес предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения, подавшего обращение о списании  объекта основных средств;
- данные,  предоставленные в акте обследования объекта основных средств, подлежащего списанию, составленного комиссией, утвержденного руководителем  предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения  соответствуют  данным осмотра объекта основных средств, Комитет в течение 3 рабочих дней со дня окончания  осмотра  объекта основных средств, подготавливает проект постановления о разрешении на списание объекта основных средств и направляет его на согласование в установленном порядке со структурными подразделениями Администрации Мышкинского муниципального района.
7. Предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение не позднее 30 рабочих дней с даты получения от Комитета постановления о разрешении на списание объекта основных средств проводят необходимые мероприятия в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации,  осуществляют снятие объекта основных средств с бухгалтерского учета и с учета в органах, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств.
8. В 2 – недельный срок с момента прекращения права на объект основных средств  предприятие, казенное предприятие, учреждение, структурное подразделение представляют в Комитет для исключения объектов из Реестра акт о списании  объекта основных средств оформленный по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52 н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

                                                                                                                                                                              Приложение к Порядку
Типовая форма  письменного обращения при списании   объекта основных средств
 (движимого имущества)
	_____________________________________

(наименование предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения)
___________№_____

	      Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района

_________________________________________________________________________________________________________________________

(обоснование списания основного средства)

	№

	Наименование основного средства
(характеристики)
	Год выпуска
	Дата ввода в эксплуатацию
	Дата принятия к бухгалтерскому учету
	Инвентарный

номер
	Балансовая стоимость

(руб.)
	Остаточная

стоимость

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Наименование основного средства

(для автомототранспортного средства и других видов самоходной техники дополнительно:

- марка, модель

- идентификационный номер (VIN)

- модель, номер двигателя

- номер шасси (рамы)

- номер кузова

- цвет

- регистрационный номер

- серия, номер паспорта транспортного средства (паспорта самоходной машины и других видов техники)

	____________________

(Фамилия, имя, отчество  (при наличии) руководителя)
	____________

(подпись)
	                                         Согласовано  _____________________

	__________________________

(Фамилия, имя, отчество  (при наличии) главного бухгалтера)
	____________

(подпись)
	                                              М. П.

	М. П.

Типовая форма  письменного обращения при списании объекта основных средств
( объектов недвижимого имущества)
	_____________________________________

(наименование предприятия, казенного предприятия, учреждения, структурного подразделения)
___________№_____

	Комитет по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района

_________________________________________________________________________________________________________________________

(обоснование списания основного средства)

	№

	Наименование,
краткая характеристика объекта (площадь, этажность, физический износ)
	Адрес,
местоположение
	Год

ввода в эксплуатацию
	Сведения о государственной регистрации прав
	Сведения о правах на земельный участок под объектом недвижимого имущества
	Инвентарный

номер
	Балансовая

стоимость

(руб.)
	Остаточная

стоимость

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	____________________

(Фамилия, имя, отчество  (при наличии) руководителя)
	____________

(подпись)
	Согласовано  _____________________

	_________________________

(Фамилия, имя, отчество  (при наличии) главного бухгалтера)
	____________

(подпись)
	М. П.

	М. П.